[LXII] § 2. De versione totius Græci codicis canonum, quæ Isidoriana vocari solet.

10. De antiquis interpretationibus Latinis canonum omnium synodorum, quæ in Græcis codicibus continentur, dicturi, illud præmonendum putamus, hæc privato studio et usui fuisse lucubratas. Nullæ ex iis ante sextum sæculum ab aliqua Latina Ecclesia receptæ, nisi forte in Nicænis, quos solos ex Græcis canonibus apud Latinas Ecclesias diutius auctoritatem obtinui se ostendimus. Forte vero scripsimus quia cum Nicænorum canonum versiones peculiare usui essent, ut paragrapho antecedenti explicavimus, num aliqua ex memorandis versionibus ante sæculum vi digestis, in Nicænis canonibus a quapiam Latina Ecclesia fuerit usurpata, deficientibus documentis incertum est.

11. Versiones antiquæ totius Græci codicis canonum sunt tres, Isidoriana, Priscæ et Dionysiana. De iustis prioribus, quæ ante sæculum vi exaratas fuerant, nunc dicendum est; de tertia agemus part. III, c. 4, ubi Dionysii Exigui collectio explicabitur. Incipimus ab Isidoriana, quæ Priscæ antiquior videtur. Vulgata tuit ex collectione Isidori, a quo nomen accepit: Isidorus autem ex antiquiori collectione Hispanica ipsam transcripsit. Neque vero qui Hispanicam collectionem digessit, ejus versionis auctor credatur. Anterior enim est multo, ut ex dicendis patebit. Latine redditos exhibet canones Nicænos, Anquiritanos, Neocæsarienses, Gangrenses, quibus Latino originale Sardicenses in msa. collectionum Hispanicæ et Isidorianæ subijctur. Antiochenos, Laodicenos, Constantinopolitanos et Chalcedonenses.

12. Hactenus soli codices laudatarum collectionum cum hac versione cogniti fuere. Nos vero unum antiquissimum invenimus in bibliotheca capituli Veronensis signatum num. 88, qui ad neutram illam collectionem pertinet, exhibetque etiam vetustiorum collectionem lucubratam sub medium sæculum vi. Hic ipse codex Hispanicæ collectione fortassis antiquior, parum Isidorianam (hoc enim notiori et pervulgato nomine distinctionis causa utemur) versionem continet; sed cum mutilus in fine sit, ultimum, quod superest, folium desinit in Laodiceno canone 16. In hac autem pura Isidoriana versione, cujus sinceriores lectiones dedimus in notis ad codicem canonum, duo præsertim animadversionem merentur: 1^o Sardicenses canones cum Nicænis conjungi; 2^o omnium synodorum canones etsi satis distinctos, titulis et numeris carere, quæ remotioris antiquitatis indicia sunt.

13. Hæc Græcorum canonum interpretatio adeo antiqua est, ut dubium esse possit num tota sinu compacta fuerit, an vero initio priorum tantum Græcarum synodorum canones, qui primo in Græcum codicem videtur relati (Vid. part. I, c. 2), Latine redditii fuerint, ac dein aucta aliis a iarum synodorum canonibus Græca collectione, alii interpretes eidem versioni alios subinde canones Latinitate donatos addiderint. Hinc dubitationi causam præbuit inter cæteros vetus collectio Lucano-Colbertina, de qua agemus cap. 6. Cum enim hæc solos canones Nicænos, Anquiritanos, Neocæsarienses, atque Gangrenses ex versione Isidoriana suppeditet, cæteros vero referat ex Priscæ, collector eos tantum canones

in suo Isidorianæ versionis codice repræssæ videtur, eo quod hi tantum a primo interprete fuerunt in Latinam traducti. Hæc per conjecturam, quæ quanti sit, aliis didicandum relinquimus. Certe vero cum in eadem collectione Laodiceni canones non referantur, hi profecto a collectionis auctore iuveni non fuerunt nec in Isidorianæ, nec in Priscæ versionis codicibus, quos ille adhibuit. Sicut autem in Priscæ hactenus desiderantur, quia nec a primo hujus auctore traducti fuerunt, nec postea eidem accessere, ita nunc in Isidoriana non desunt, quia (licet initio abfuerint) eidem posterioribus curis additi sunt. Cum Ferrandus diaconus, quem Isidoriana versione usum videbimus, Chalcedonenses canones prætereat, ejus codex Isidorianus ipsis utique caret. Similem codicem habuisse videtur auctor collectionis Quenellianæ, qui cum omnes aliarum Græcarum synodorum canones ex Isidoriana versione receperit, [LXII] solos Chalcedonenses in eadem non actus, ex Priscæ descripsit. Hi ergo canones sicut posterius accesserunt Græco corpori canonum, ita etiam versionem Isidorianæ, quæ Græcum codicem ante synodum Chalcedonensem Latinis dederat, postea subiecti fuerunt.

14. Hanc interpretationem in Hispania receptam manifeste demonstrat collectio Hispanica, quæ ex eadem versione Græcorum conciliorum canones præfert. Cum Patres Toletanæ synodi anni 400 constituta concilii Nicæni perpetuo servanda in præfatione statuerunt (Tom. II Concil. col. 1471, a), ex eadem forte versione Nicæni canones eo quoque tempore erant apud ipsos vulgati. Eadem versio quantum ad Nicænos canones videtur recepta etiam in Gallis sæculo v, ut colligere licet ex concilio Regensi anni 430, can. 3. Cum enim erga Armentarium in Ebreduensi Ecclesia male ordinatum eam indulgentiam servandam decernat, quam Nicænum concilium statuit.... id est, ut catenamque de fratribus tale aliquod charitatis consilia dixerint, liceat ei unam parochiarum suarum Ecclesiam cedere, in qua aut chorepiscopi nomine, ut idem canon loquitur, aut peregrina, ut aliud, communionis foveatur (Tom. IV Concil., col. 534, d), voces parochia et chorepiscopi simul in soa Isidoriana versione inveniuntur canone Nicæno octavo, vel can. 14 collectionis hoc tomo edendæ, quæ Isidorianam versionem recepit. Hæc quoque collectio, quam in Gallis digestam probabimus, usum ejusdem interpretationis apud Gallos confirmat, non minus quam collectio manuscriptorum Corbetensis, quæ pariter Gallicana est. In concilio Epauensi anni 517, can. 31, de penitentia homicidarum jubetur observari, quod Anquiritani canones decreverunt (Tom. V Concil., col. 715, e). Hoc primum documentum est quo alii Græci canones præter Nicænos in concilio Gallicano allegantur. Vox autem Anquiritani Isidorianæ versionis propria est; Priscæ enim Anqyrenses, Dionysius Anqyrenses vocat. Synodus Valentina anni 574, can. 3, Nicænum concilium laudat, indicatque ejus canonem 11 (Tom. II Concil., col. 1068). Hoc tempore abbreviaciones Rulini nondum erant scriptæ, immo nec Priscæ versio. Cum vero Isidoriana interpretatio in Gallis vulgata in sua prima origine ad anteriora tempora pertinet, ut superius enjecimus, ex hac fortassis Valentianæ synodi Patres Nicænos canones receperunt: nisi quis credibilius existimet eam vetustiorum versionem apud Gallos, quæ apud Romanos et Africanos, obtinuisse, ex qua quidem paulo ante S. Hilarius Pictaviensis symbolum Nicænum excerpterat. Eadem Isidorianam interpretationem ex Hispaniis fortassis transisse in Africam, ibidemque sæculo vi viguisse ex Ferrando diacono manifestum est. Is enim Nicænis canonibus exceptis, cæteros Græcos canones ex Isidoriana in compendium redegit. Vide part. IV, c. 1. In Italia quoque hanc versionem alicubi vulgatum probant vetustissimæ collectiones in Italia lucubratis et custoditis in codicibus Veronensis capituli

55 et 56, Lucano 88, simili Colbertine 784, Barbarino 2888, et Vat. 1342. In omnes enim has collectiones ex versione Isidoriana non pauca traducta sunt. Concludamus hanc paragraphum cum Martino Bracaresi. In præfatione ad collectionem canonum Orientalium duo vitia in canonibus antea Latine redditis notat, nimirum et ea quæ per translatore obsecrari dicta sunt, et ea quæ per scriptores sunt immutata. Isidorianam versionem, quæ in Hispania vigebat, præcipue videtur respicere, in qua nonnulla obsecrari reddita ipsi visa sunt, alia vero a librariis alicubi mutata, vel addita in mss. collectionis Hispanicæ, ac multo liberius in exemplaribus collectionis Quosnellianæ huic tomo insertæ deprehendimus ex collatione aliorum codicum, qui puriorem Isidorianam continent. Nos horum exemplarium lectiones subjiciemus in notis ad codicem canonum, ac ex his tum patebant mutationes inductæ, tum parus Isidorianæ versionis textus restitui poterit.

[LXXI] § 3. De alia versione quæ Prisca appellatur.

15. Prisca Græcorum canonum interpretatio Latina ea solet appellari, quæ in venerandæ antiquitatis ms. codice, litteris majusculis et quadratis scripto, apud Christophorum Justellum olim custodita, ac typis parata, ab Henrico ejus filio, et Guillelmo Voello tomo I Bibliothecæ juris canonici veteris inserta Lutetiæ Parisiorum proditit anno 1671. Alium Vaticanum codicem Justelliano plane similem laudasse Jacobum Sirmondum eisdem editores in præfatione generali affirmant. Hæc autem ejus verba præferunt ex censura Anonymi de regionibus et Ecclesiis suburbicariis. *Tantum abest ut suburbicari vocem hoc loco respiciam, ut nova tibi auctoritate confirmaverim eam antiquissimæ Nicænorum canonum editionis in bibliotheca Vaticana, ubi sextum hunc Nicænum canonem hoc titulo et exordio conceptum memini: De primatu Ecclesiæ Romanæ et aliarum civitatum episcopis. Antiqui moris est ut episcopus urbis Romæ habeat primatum, ut suburbicaria loca et omnem provinciam suam sollicitudine gubernet. Qui canon (subdunt laudati editores) eum eisdem planis verbis conceptus habeatur in codice Justelli, alterum alteri esse quam simillimum ædiderunt ostendit.* Addunt et aliud testimonium Petri de Marca, qui libro III de Concordia, cap. 4, n. 6, utraque codicem Justellianum et Vaticanum a viris eruditis laudatum, eandem versionem continentem commemorat. Nos autem cum omnes Vaticanos edices, qui ad collectiones canonum pertinent, sollicitis expendimus, nullum ms. exemplum Justelliano plane simile, quod puram versionem Priscam in unum corpus collectam præferret, reperire potuimus. Solum hæc sumus codicem Vat. 1342, qui similis est alius bibliothecæ Barberinæ 2888, in quo Nicæni canones ex eadem Prisca interpretatione cum lectione a Sirmonio descripta exhibentur, et hunc codicem a Sirmonio, et ex Sirmonio a Petro de Marca laudatum nihil ambigimus. Alium porro codicem Vat. Regiæ 1997 invenimus, in quo solus Nicænis canonibus exceptis ac ex peculiari antiquissima versione productis, ceteri Græci canones ex Prisca præferantur, adeo ut ex utroque codice totam Priscam versionem in bibliotheca Vaticana nancisci et utiliter conferre liceret.